БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАhЫ

?АЛТАСЫ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*

?АЛТАСЫ АУЫЛ СОВЕТЫ
 АУЫЛ

БИЛ«М»№Е ХАКИМИ»ТЕ

452860, ?алтасы, Карл Маркс
урамы, 27

Тел.:(34779) 4-13-92, факс: 4-25-04

[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА  БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛТАСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН

452860, с.Калтасы, ул. Карла
Маркса, 27

Тел.:(34779) 4-13-92, факс: 4-25-04

	?АРАР

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «28» февраль    2017 й                  № 34                 «28» февраля  2017  г.

Об утверждении плана противодействия
коррупции в сельском поселении Калтасинский сельсовет
МР Калтасинский район Республики Башкортостан  на 2017 год.

Во исполнение распоряжения Главы Республики Башкортостан от 30.12.2016г. № РГ-239 «Об утверждении Плана мероприятий по  противодействию коррупции в Республике Башкортостана 2017 год»
постановляю:
1.Утвердить прилагаемый план по противодействия коррупции в сельском поселении Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан на 2017 год.(далее план)
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Калтасинский сельсовет.

3. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
Главы сельского поселения                                              И.Н. Раздинова
	Приложение №1

к постановлению главы

 сельского поселения

от «28»февраля 2017 года №34

План

мероприятий противодействия коррупции на территории

сельского поселения Калтасинский сельсовет

муниципального района Калтасинский район

Республики Башкортостана на 2017 год.

	N

 п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Принять планы (программы) по противодействию коррупции на 2017 год
	Глава СП
	февраль 2017 г.

	2.
	Организовать изучение практики исполнения законодательства в сфере противодействия коррупции в органах государственной власти РБ и органах местного самоуправления
	Глава СП
	ежеквартально

	3.
	Обеспечить проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  Администрации МР Калтасинский район РБ,  органов местного самоуправления
	Управ.делами
	ежеквартально

	4.
	Обеспечить размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» проектов принимаемых нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов для реализации возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы и мониторинга практики правоприменения
	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	5.

	6.
	Организовать проведение мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления
	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	7.

	8.
	Организовать проведение мониторинга деятельности комиссий по соблюдению
требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	9.

	10.
	Провести анализ поступивших сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы
	Глава СП

Управ.делами.
	май – июнь,

2017 г.

	11.
	По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, осуществлять проверку в соответствии с нормативными правовыми актами  РФ и Республики Башкортостан и применять соответствующие меры ответственности
	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	12.
	Организовать систематическое проведение органами местного самоуправления оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации ими своих полномочий, и внесение уточнений в перечень должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	13.
	Обеспечить рассмотрение не реже одного раза в квартал вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов государственной власти РБ, органов местного самоуправления РБ и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений
	Глава СП

Управ.делами.
	1 раз в квартал

	14.
	Проанализировать соблюдение подведомственными муниципальными учреждениями и организациями обязанности по принятию мер по предупреждению коррупции в соответствии с требованиями ст. 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции»
	Глава СП

Управ.делами.
	II квартал 2017 г.

	15.
	Провести  мониторинг наполнения подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов органов местного самоуправления в соответствии с требованиями Указа Президента Республики Башкортостан от 29.04.2014 № УП-108
	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	16.
	Проанализировать эффективность работы подразделений (должностных лиц) по профилактике коррупционных и иных правонарушений органов местного самоуправления
	Глава СП

Управ.делами.
	ноябрь – декабрь 2017 г.

	17.
	Проводить на постоянной основе мониторинг коррупционных проявлений посредством анализа жалоб и обращений граждан и организаций, а также публикаций в СМИ, своевременное их рассмотрение и принятие мер по указанным фактам
	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	18.
	Обеспечить опубликование в СМИ, на официальных сайтах органов местного самоуправления материалов, которые раскрывают содержание принимаемых мер по противодействию коррупции
	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	19.
	Провести в организациях системы здравоохранения, образования, жилищно-коммунального хозяйства комплекс просветительских и воспитательных мероприятий по разъяснению ответственности за преступления коррупционной направленности
	Глава СП

	ежеквартально

	20.
	Обеспечить освещение антикоррупционных мероприятий в СМИ, подготовить и провести теле- и радиопередачи, разместить статьи и иные материалы по вопросам антикоррупционной направленности
	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	21.
	Проведение работы по выявлению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих

	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	22.
	Повышение эффективности противодействия коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов в данной сфере деятельности (проведение анализа аффилированных связей членов закупочных комиссий с участниками закупок)
	Глава СП

	ежеквартально

	23.
	Повышение эффективности противодействия коррупции при учете и использовании муниципального имущества, в том числе осуществление работы по недопущению возникновения конфликта интересов     в     данной     сфере     деятельности     (проведение     анализа аффилированных  связей  должностных  лиц,  участвующих  в  принятии решений     о     предоставлении     муниципального имущества,  с  физическими  и  юридическими  лицами       получателями имущества)
	Глава СП

	ежеквартально

	24.
	Повышение    эффективности    внутреннего    финансового    аудита в   органах   местного самоуправления

	Глава СП

	ежеквартально

	25.
	Проведение социологических исследований, опросов для оценки уровня коррупции в определенной сфере деятельности и эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции
	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	26.

	27.
	Привлечение независимых экспертов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления  и их проектов

	Глава СП

	ежеквартально

	28.

	29.
	Рассмотрение совещательными органами при руководителях органов местного самоуправления вопросов, касающихся состояния работы по противодействию коррупции, в том числе по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, а также принятию конкретных мер по совершенствованию такой работ
	Глава СП
	ежеквартально

	30.
	Организация проведения повышения   квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	31.
	Содействие в принятии подведомственными организациями и учреждениями в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции» мер по предупреждению коррупции и контроль за их реализацией

	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	32.
	Содействие общественным организациям в проведении просветительских мероприятий по антикоррупционной тематике

	Глава СП
	ежеквартально

	33.
	Реализация комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, и других институтов гражданского общества

	ежеквартально

	34.
	Проведение обсуждений практики применения антикоррупционного законодательства с муниципальными служащими

	Глава СП
	ежеквартально

	35.
	Стимулирование муниципальных служащих к предоставлению информации об известных им случаях коррупционных правонарушений, нарушений требований к служебному поведению, ситуациях конфликта интересов

	Глава СП
	ежеквартально

	36.
	Просвещение муниципальных служащих по антикоррупционной тематике и методическое обеспечение профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих (разработка памяток по ключевым вопросам противодействия коррупции
	Глава СП

Управ.делами.
	II –IV кварталы, 2017 г.

	37.
	Организация в рамках проведения конкурсных процедур анкетирования, тестирования или иных методов оценки знания положений основ антикоррупционного законодательства
	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	38.
	Обеспечение организации различных видов учебных семинаров, аппаратных совещаний по вопросам противодействия коррупции (вводный семинар для граждан, впервые поступивших на муниципальную службу
	Глава СП

	ежеквартально

	39.
	Регулярные семинары по ключевым вопросам противодействия коррупции, затрагивающим всех или большинство муниципальных служащих; специальные семинары в случае существенных изменений законодательства в сфере противодействия коррупции, затрагивающих муниципальных служащих
	Глава СП

	ежеквартально

	40.
	Проведение регулярной работы по разъяснению         исполнения требований         антикоррупционного законодательства с муниципальными служащими, увольняющимися с муниципальной службы
	Глава СП

	ежеквартально

	41.
	Ознакомление служащих с изменениями положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции

	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	42.
	Проведение работы по анализу сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы

	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

	43.
	Проведение антикоррупционных проверок в отношении муниципальных служащих (проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; контроль сведений о расходах; проверка соблюдения служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции»)

	Глава СП

Управ.делами.
	ежеквартально

Управляющий делами                                                    Н.В.Иксанова
_1230967472.doc
[image: image1.png]